Дело № 1-118/2017 (11702330024031465) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Киров 09 октября 2017 года

Нововятский районный суд г.ФИО2 в составе председательствующего судьи Барбакадзе Л.И.

при секретаре Колосовой Е.К.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововятского района г.ФИО2 Васильевой Е.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Злобиной Н.Л.., представившего удостоверение № и ордер № 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ)

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Преступление совершил при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ. Гражданин РФ несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно п. 2 ст. 2 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Закон) прохождение военной службы осуществляется гражданами по призыву. В силу п. 1 ст. 22 Закона призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе.

26.01.2009 в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, поставлен на учет отделом по Ленинскому и Нововятскому районам г. ФИО2 ФКУ «Военный комиссариат Кировской области» как гражданин, подлежащий призыву на военную службу. 

ФИО1 не имеет предусмотренных ст. 23 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» оснований для освобождения от призыва на военную службу и предусмотренных ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» оснований для отсрочки от призыва на военную службу.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.09.2014 № 647 «О призыве в октябре - декабре 2014 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указу Губернатора Кировской области от 30.09.2014 № 9 «О проведении призыва граждан Российской Федерации на военную службу в октябре - декабре 2014 года» и Приказу врио министра обороны РФ от 30.09.2014 № 710 с 1 октября по 31 декабря 2014 г. осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 30.03.2017 № 135 «О призыве в апреле - июле 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указу Врио Губернатора Кировской области от 31.03.2017 № 62 «О проведении призыва граждан Российской Федерации на военную службу в апреле - июле 2017 года» и Приказу министра обороны РФ от 30.03.2017 № 190 с 1 апреля по 15 июля 2017 г. осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе».

В соответствии с п. 1 ст.26 и п.1 ст.31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не прибывающих в запасе, включает в себя, в том числе, явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

В целях исполнения данных требований закона призывник ФИО1, состоящий на учете в военном комиссариате Кировской 

<

адрес> Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2, неоднократно лично под роспись получал повестки, врученные ему уполномоченными лицами, о явке в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

В соответствии с п. 3 ст. 4 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» органы внутренних дел в пределах своей компетенции обязаны производить розыск и при наличии законных оснований осуществлять задержание граждан, уклоняющихся от воинского учета, призыва на военную службу или военные сборы, прохождения военной службы или военных сборов. В соответствии с п. 5 Приказа Минобороны РФ, МВД РФ и Федеральной миграционной службы РФ от 10 сентября 2007 г. № 366/789/197 «Об утверждении Инструкции об организации взаимодействия военных комиссариатов, органов внутренних дел и территориальных органов Федеральной миграционной службы в работе по обеспечению исполнения гражданами Российской Федерации воинской обязанности» начальники горрайорганов внутренних дел или лица, исполняющие их обязанности, при получении письменных обращений военных комиссаров об обеспечении прибытия граждан, которым не удалось вручить повестку, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, принимают необходимые меры по установлению фактического местонахождения этих граждан и вручения им повестки для прибытия в военный комиссариат на эти мероприятия; направляют в военные комиссариаты материалы о проведенных мероприятиях по установлению фактического местонахождения граждан, не исполняющих воинскую обязанность, в том числе уклоняющихся от мероприятий, связанных с постановкой на воинский учет и призывом на военную службу, а также корешки повесток с росписями граждан, которым они были вручены, для приобщения их в документы воинского учета или личные дела призывников, хранящиеся в военном комиссариате.

24.10.2014 начальником отдела военного комиссариата Кировской области по Ленинскому и Нововятскому районам города ФИО2 в ОП № 3 УМВД России по г. Кирову было направлено обращение об установлении местонахождения призывника ФИО1 и вручения ему повестки о явке в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2. Материал о проведенных мероприятиях с корешком повестки направить в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 до 20.11.2014.

Призывник ФИО1 12.11.2014 от участкового уполномоченного полиции ОП № 3 УМВД России по г. Кирову М.С. лично под роспись получил повестку, обязывавшую его явиться 19.11.2014 к 08 часам в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 по адресу 

<

...> «а», для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и явку на заседание призывной комиссии.

Однако призывник ФИО1, не имея уважительных причин, законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п.2 ст.7, ст.23, ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст.31 данного Федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу в назначенное время, то есть к 08 часам 19.11.2014 для прохождения медицинского освидетельствования и явки на заседание призывной комиссии в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 по адресу: 

<

...> «а», умышленно не явился, не имея на то уважительных причин. 

11.04.2017 военным комиссаром Кировской области Ленинского и Нововятского районов города ФИО2 в ОП № 3 УМВД России по г. Кирову было направлено обращение об установлении местонахождения призывника ФИО1 и вручения ему повестки о явке в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2. Материал о проведенных мероприятиях с корешком повестки направить в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 до 24.04.2017.

Призывник ФИО1 20.04.2017 от старшего участкового уполномоченного полиции отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кирову Б.О. лично под роспись получил повестку, обязывавшую его явиться 24.04.2017 к 08 часам в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 по адресу 

<

...> «а», для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и явку на заседание призывной комиссии.

Однако призывник ФИО1, не имея уважительных причин, законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п.2 ст.7, ст.23, ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст.31 данного Федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу в назначенное время, то есть к 08 часам 24.04.2017 для прохождения медицинского освидетельствования и явки на заседание призывной комиссии в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 по адресу: 

<

...> «а», умышленно не явился, не имея на то уважительных причин.

10.05.2017 военным комиссаром Кировской области Ленинского и Нововятского районов города ФИО2 в ОП № З УМВД России по г. Кирову было направлено обращение об установлении местонахождения призывника ФИО1 и вручения ему повестки о явке в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2. Материал о проведенных мероприятиях с корешком повестки направить в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 до 26.05.2017.

Призывник ФИО1 16.05.2017 от старшего участкового уполномоченного полиции отдела полиции № 3 УМВД России по г. Кирову Б.О. лично под роспись получил повестку, обязывавшую его явиться 19.05.2017 к 08 часам в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 по адресу 

<

...> «а», для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и явку на заседание призывной комиссии.

Однако призывник ФИО1, не имея уважительных причин, законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных п.2 ст.7, ст.23, ст.24 Федерального закона от 28.03.1998 №. 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст.31 данного Федерального закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил РФ, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу в назначенное время, то есть к 08 часам 19.05.2017 для прохождения медицинского освидетельствования и явки на заседание призывной комиссии в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 по адресу: 

<

...> «а», умышленно не явился, не имея на то уважительных причин.

Продолжая свои преступные действия по уклонению от призыва на военную службу, ФИО1, осознавая, что его будут разыскивать сотрудники военного комиссариата Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 с целью вручения ему повесток о явке в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, умышленно скрывался от сотрудников военного комиссариата с целью не получения повесток о явке в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2.

В соответствии с заключением военно-врачебной комиссии военного комиссариата Кировской области от 23 августа 2017 года, состояние здоровья ФИО1 в соответствии с положениями «Расписания болезней и таблицы дополнительных требований», являющейся приложением к Положению «О военно-врачебной экспертизе», утвержденному постановлением Правительства РФ от 04.07.2013 № 565, соответствует категории годности к военной службе «А», то есть годен к военной службе без ограничений.

Законных оснований для освобождения от военной службы по призыву или ее отсрочки ФИО1 не имел, от ее прохождения уклонился в период с 19.11.2014 до возбуждения уголовного дела 03.07.2017, ввиду нежелания служить в вооруженных силах Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления в судебном заседании признал полностью. Заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, пояснив, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель, защитник согласны с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что все условия, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 328 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает данные личности ФИО1, который характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т.2 л.д.212), по месту работы в ООО «С. характеризуется положительно (том 2 л.д.214), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.209, 210).

По заключению комиссии экспертов от 28 июля 2017 года № у ФИО1 

<

данные изъяты> (Том 2 л.д. 128-129)

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов, поскольку они основаны на данных медицинской документации, научно обоснованны, обследовании испытуемого, объективно подтверждены исследованными в судебном заседании доказательствами. На основании данного заключения суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и подлежащим уголовной ответственности. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи правдивых последовательных показаний, осуществляет уход за престарелой бабушкой.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела, совершение преступления небольшой тяжести при наличии совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и при отсутствии отягчающих, данные его личности, имеющего постоянное место жительства, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества и полагает наиболее целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа с учетом его материального положения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката Злобиной Н.Л. с подсудимого в доход государства взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящееся при уголовном деле - возвратить в военный комиссариат Кировской области Ленинского и Нововятского районов г. ФИО2 по адресу: 

<

...> «а»,

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки за участие адвоката Злобиной Н.Л.. с подсудимого в доход государства взысканию не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе.

Судья Л.И. Барбакадзе